Flavia Bezerra Tone Xavier 

Vistos. 

Tratam os autos de ação de indenização por danos morais ajuizada por ---------------

----- contra --------------------., alegando em síntese que adquiriu um curso denominado "Mentoria 

High Ticket IA" no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Afirma que, após o início do curso, 

percebeu que não conseguiria arcar com as parcelas, o que levou a uma renegociação da forma de 

pagamento. Narra que, em 07 de março de 2024, solicitou o cancelamento do contrato por 

dificuldades financeiras e por considerar que o produto adquirido era diferente do esperado.

[...]

original seria de uma entrada de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e duas parcelas de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais). Aponta que, devido à impossibilidade de cumprir tal acordo, foi realizada uma nova 

negociação para o pagamento de quatro parcelas mensais de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais), tendo sido quitada apenas a primeira. Ressalta que, do valor total, adimpliu a quantia de R$ 

7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), restando um saldo devedor de igual valor. Defende ser abusiva 

a cláusula que estipula a multa de 100% sobre o valor do programa, caracterizando enriquecimento 

ilícito. Postula a rescisão contratual e a declaração de inexigibilidade do débito remanescente, uma 

vez que não utiliza mais a plataforma. Requer que a multa rescisória seja fixada no patamar de 10% 

do valor do contrato. Pleiteia a condenação da requerida ao pagamento de indenização por danos 

morais no montante de R$ 14.120,00 (quatorze mil e cento e vinte reais).Com a inicial, vieram 

documentos (fls. 22/63). 

Determinada a emenda da inicial, sobreveio petição e documentos de fls. 68/72. 

Recolhidas as custas, foi determinada a citação (fls. 82).  

Citada, a parte ré apresentou contestação com documentos (fls. 88/126). Afirma  

que a autora adquiriu a “Mentoria High Ticket IA” em dezembro de 2023, comprometendo-se com 

o pagamento de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Sustenta que a autora não efetuou o pagamento da 

segunda parcela em janeiro de 2024, o que motivou um contato do departamento financeiro. Narra 

que a autora solicitou uma renegociação do saldo devedor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) devido a 

dificuldades financeiras. Assinala que, após negociação, foi acordado o parcelamento do valor em 

quatro pagamentos de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Relata que a autora efetuou o 

pagamento da primeira parcela do acordo em fevereiro de 2024. Aponta que, em 07 de março de 

2024, a autora solicitou o cancelamento do curso, manifestando insatisfação com a metodologia 

aplicada. Alega a impossibilidade de atender ao pedido de cancelamento, destacando que o prazo

[...]

extrapolando o prazo de sete dias estabelecido pelo artigo 49 do Código de Defesa do Consumidor. 

Sustenta, por isso, a inexistência de ato ilícito na recusa do cancelamento e na cobrança dos valores 

remanescentes. Afirma que a requerente permanece com um débito no montante de R$ 7.500,00 (sete 

mil e quinhentos reais). Ressalta a ausência de justificativa para a quantia postulada na inicial, 

impugnando o pedido de indenização no valor de R$ 14.120,00 (quatorze mil, cento e vinte reais). 

Postula a improcedência dos pedidos.  

Houve réplica (fls. 131/146).  

Instadas a especificar as provas, as partes pugnaram pelo julgamento antecipado  

da lide (fls. 147/148 e 149/150). 

É a síntese do necessário.  

FUNDAMENTO E DECIDO.

[...]

iniciar seus estudos, entendo como razoável e proporcional a fixação da multa rescisória no patamar 

de 33,33% sobre o valor total do contrato. 

Assim, sobre o valor total de R$ 15.000,00, a multa devida é de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais). 

Tendo a autora comprovado o pagamento de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos  

reais), e sendo a multa fixada em R$ 5.000,00, faz ela jus à restituição da quantia de R$ 2.500,00 

(quatro mil e quinhentos reais). Consequentemente, o saldo devedor remanescente, no valor de R$ 

7.500,00, deve ser declarado inexigível. 

No que tange ao pedido de indenização por danos morais, entendo que não assiste